			          Abb. 24: Dämpfende Montagen
7 Lüftungskonzepte
Bei der Konstruktion eines Gerätes oder einer Anlage ist festzulegen, in welcher
Richtung die Durchströmung erfolgen soll und wo Lüfter, Lufteinlass und -auslass
anzuordnen sind.
7.1 Horizontale oder vertikale Durchlüftung
In elektrischen Anlagen wird Luft erwärmt, weshalb es von Vorteil ist, die Wirkung
der freien Konvektion zu nutzen und die Durchströmungsrichtung von unten nach

Abb.26: Schutzgitter und -filter
7.5 Leistungsaufnahme
Zunehmend an Bedeutung ist die elektrische Leistung, die einem Lüfter zugeführt
werden muss, um einen bestimmten Volumenstrom zu erreichen. Im Kapitel 3.1 wur-
de bereits auf den hohen Leistungsbedarf von AC Lüftern im Vergleich zu DC Lüftern
hingewiesen. Aber auch bei DC Lüftern, besonders bei kleinen Bauformen, gibt es
von Hersteller zu Hersteller große Unterschiede. Die Leistungskennzahl gibt an, wel-
che Leistung pro Volumenstromeinheit benötigt wird, ist in den Datenblättern nicht
angegeben, gewinnt aber zunehmend an Bedeutung. SEPA® Lüfter zeichnen sich
durch einen besonders hohen Wirkungsgrad aus, wie die nachstehende Tabelle für
einige Lüfter eindrucksvoll zeigt.
Tabelle 2: Leistungskennzahl von SEPA® Lüftern und von einigen Wettbewerbslüftern
46 Lüftungskonzepte
Größe	 Modell Nr. 	 Spannung 	Stromaufn. 	Volumenstr.	 Leistungskennz.
[mm]		  [VDC]	 [mA]	 [l/min]	 [mW/l/min]
30x30x6,5	   MFB30E12 	 12 	 40 	 67 	 7,2
30x30x7	 Wettbewerb	 12	 80	 104	 9,2
30x30x10	 MFB30G12	 12	 70	 128	 6,6
30x30x10	 Wettbewerb	 12	 100	 130	 9,2
40x40x10	 MFB40H12	 12	 50	 172	 3,5
40x40x10	 LF40J12SE22	 12	 30	 138	 2,6
40x40x10	 Wettbewerb	 12	 67	 150	 5,4
60x60x15	 MFB50E12	 12	 90	 420	 2,6
60x60x15	 Wettbewerb	 12	 100	 418	 2,9
60x60x15	 MFB60D12	 24	 60	 612	 2,4
60x60x15	 Wettbewerb	 24	 80	 650	 3,0
Bemer-
kungen
ECO Fan